
Cenové mapy prodejních cen a jejich 
využití v praxi

Diskusní setkání časopisu Stavební fórum 

Středa 16. září 2015 

PARKHOTEL Praha



2

Kvalita a spolehlivost dat rezidenčního trhu
Současná situace

• Data shromažďovaná subjekty rezidenčního trhu – např. realitními kancelářemi, 

developery, bankami

• Neucelená datová báze – informace o svých transakcích či svém portfoliu nemovitostí

• Obtížná interpretace a důvěryhodnost pro zákazníka

• Rozdílná metodika zpracování dat a statistik

• Není umožněn otevřený přístup

• Data shromažďovaná veřejnými institucemi – např. obcemi, úřady

• Lokální datová báze – cenové mapy pozemků, atd.

• Není umožněn komplexní náhled

• Data v Cenové mapě prodejních cen – www.cenovamapa.org

• Kompletní data o rezidenčním trhu

• Data jsou zpracována nezávislým subjektem a očištěná o netržní transakce

• Data přímo z kupních smluv evidovaných u katastrálních úřadů

• Přístup pro každého od široké veřejnosti po profesionály

„Jediný zdroj, kde lze získat informace o konkrétní transakci, je katastr nemovitostí a dnes 

cenovamapa.org“ 

Petr Němeček, ředitel odboru nemovitostí v Hypoteční bance, HN - 22.4.2015



3

Cenová mapa prodejních cen
Co to je?

• „Cenová mapa prodejních cen“ je webová aplikace 

pracující na základě:

• kompletní pasportizace bytového fondu

• databáze prodejních cen

• databáze nabídkových cen

• Představuje rozsáhlou databázi obsahující souhrnné, 

veřejně dostupné informace o lokalitách, projektech, 

bytech, cenách, standardech a vývojových trendech.

• Zpracovává výhradně oficiální údaje o skutečně 

provedených prodejích (transakcích), které získává 

z veřejných zdrojů, zejména z Katastrálních úřadů.

• Je zaměřena na všechny hlavní části rezidenčního realitního 

trhu:

Cenová mapa PC je tvořena 

na základě: 

• Katastrálních dat

• Statistických dat

• Technických údajů 

a mapových podkladů

• Interaktivních mapových 

vrstev

• Detailní analýzy 

jednotlivých bytových 

projektů

• „Nové a zánovní“ byty v developerských projektech, 

tedy byty postavené v nových bytových projektech od 

roku 1994 do současnosti. 

• „Ostatní“ bytová výstavba v bytových domech, které 

jsou rozděleny na bytové jednotky.

• Rodinné domy



4

Cenová mapa prodejních cen
Pasportizace bytového fondu



5

Cenová mapa prodejních cen
Pasportizace bytového fondu



6

Cenová mapa prodejních cen
Pasportizace bytového fondu



7

Cenová mapa prodejních cen
Mapové listy – Ortofotomapa



8

Cenová mapa prodejních cen
Mapové vrstvy – Katastrální mapa



9

Cenová mapa prodejních cen
Mapové vrstvy – Adresní mapa



10

Cenová mapa prodejních cen
Mapové vrstvy – Propojení s katastrem



11

Cenová mapa prodejních cen
Mapové vrstvy – Dopravní mapa



12

Cenová mapa prodejních cen
Mapové vrstvy – Územní plán Prahy



13

Cenová mapa prodejních cen
Reporty



14 © 2015 Společnost pro Cenové mapy ČR s.r.o.

Databáze 
prodejních cen

Developerské projekty

• Sledování jednotlivých bytových 
jednotek z hlediska všech historických 
i budoucích transakcí, (od roku 1994)

Ostatní bytová výstavba

• Sledování jednotlivých bytových 
jednotek dle segmentu trhu z hlediska 
všech transakcí od 12/2013

Informace 
o projektech

Informace 
o regionech 
a lokalitách

Informace 
o nabídkách

Databáze 
nabídkových 

cen

Standard 
CULT

Databáze

Pasportizace bytového 
fondu

Rodinné domy

• Sledování jednotlivých rodinných 
domů z hlediska všech transakcí od 
12/2013

Cenová mapa prodejních cen
Základní schéma cenové mapy



15

Cenová mapa prodejních cen 
Regionální zaměření

• Sledované okresy a města:

• Praha,

• Středočeský kraj – Mladá Boleslav, Kladno, Beroun, Benešov

• Brno, 

• Ostrava, 

• Plzeň, 

• Hradec Králové, 

• Pardubice, 

• Liberec,

• Ústí nad Labem, 

• České Budějovice, 

• Olomouc.

• Okres Praha-východ,

• Okres Praha-západ.

• Aktuálně doplňováno:

• Zlín,

• Jihlava,

• Karlovy Vary.



16

Cenová mapa prodejních cen
Současnost

• Specialisté 

• Banky, stavební spořitelny, developeři, investiční 

firmy

• Analytický multifunkční nástroj – sada až 110 reportů

• Odborná veřejnost

• Soudní znalci, realitní kanceláře, hypoteční makléři, 

poradenské firmy

• Obchodní nástroj/nástroj pro oceňování – sada 

30 reportů

• Široká veřejnost

• Kdokoli

• Informační nástroj – sada vybraných cenových, 

přehledových a trendových reportů

• Platba „per KLIK“ – E-shop

Cenová mapa PC je trvale 

inovována: 

• Aktualizace projektů a dat

• Vyžádané mapové vrstvy

• Nové funkcionality

• Nové nápady

• Nová propojení dat



Nabídkové vs. transakční ceny

• Porovnání vývoje cen bytů v roce 2014

• Ceny bytů v developerských projektech

www.cenovamapa.org



18

Nabídkové vs. transakční ceny
Hlavní město Praha – vývoj cen bytů v roce 2014, všechny segmenty

 -   Kč

 10 000 Kč

 20 000 Kč

 30 000 Kč

 40 000 Kč

 50 000 Kč

 60 000 Kč

 70 000 Kč

Nabídkové ceny Transakční ceny

Zdroj: cenovamapa.org – transakční ceny; Realitymix.cz – nabídkové ceny

• Rozdíl mezi nabídkovými a transakčními cenami v roce 2014 činil v průměru více jak 14 %.



19

Nabídkové vs. transakční ceny
Brno – vývoj cen bytů v roce 2014, všechny segmenty

Zdroj: cenovamapa.org – transakční ceny; Realitymix.cz – nabídkové ceny

• Rozdíl mezi nabídkovými a transakčními cenami v roce 2014 činil v průměru více jak 8 %.

 -   Kč

 10 000 Kč

 20 000 Kč

 30 000 Kč

 40 000 Kč

 50 000 Kč

 60 000 Kč

 70 000 Kč

Nabídkové ceny Transakční ceny



20

Nabídkové vs. transakční ceny
České Budějovice – vývoj cen bytů v roce 2014, všechny segmenty

• Rozdíl mezi nabídkovými a transakčními cenami v roce 2014 činil v průměru více jak 8 %.

 -   Kč

 10 000 Kč

 20 000 Kč

 30 000 Kč

 40 000 Kč

 50 000 Kč

 60 000 Kč

 70 000 Kč

Nabídkové ceny Transakční ceny

Zdroj: cenovamapa.org – transakční ceny; Realitymix.cz – nabídkové ceny



21

Nabídkové vs. transakční ceny
Byty v developerských projektech – Hlavní město Praha, 2014

0 Kč

20 000 Kč

40 000 Kč

60 000 Kč

80 000 Kč

100 000 Kč

120 000 Kč

140 000 Kč

160 000 Kč

Praha 1 Praha 2 Praha 3 Praha 4 Praha 5 Praha 6 Praha 7 Praha 8 Praha 9 Praha 10 Celkový
průměr

Porovnání cen dle městských obvodů

Transakční ceny Nabídkové ceny

0 Kč

20 000 Kč

40 000 Kč

60 000 Kč

80 000 Kč

100 000 Kč

1 pokojový 2 pokojový 3 pokojový 4 pokojový 5 pokojový

Porovnání dle dispozic bytů

Transakční ceny Nabídkové ceny
Zdroj: cenovamapa.org 



22

Nabídkové vs. transakční ceny
Byty v developerských projektech – vývoj průměrných transakčních cen

0 Kč

10 000 Kč

20 000 Kč

30 000 Kč

40 000 Kč

50 000 Kč

60 000 Kč

70 000 Kč

Praha Brno Ostrava Plzeň

Zdroj: cenovamapa.org 



Oceňování rezidenčních nemovitostí

• Současná situace

www.cenovamapa.org



24

Oceňování rezidenčních nemovitostí
Současná situace (převis poptávky po hypotečních úvěrech)

• Ocenění externím znalcem

• Omezené kapacity

• Časová náročnost

• Využívání především nabídkových cen

• Závislost znalce na určité finanční instituci – „autocenzura“

• Ocenění pomocí vlastních dat daného subjektu

• Omezená datová základna

• Subjekt má přímý zájem na výsledku ocenění

• Zohlednění rizik

• Ocenění pomocí dat Cenové mapy prodejních cen

• Ucelená data o rezidenčním trhu

• Nezávislý zdroj dat poskytovaný nezávislým subjektem



Využití dat pro rozvíjení nových 
obchodních příležitostí

• Současná situace

www.cenovamapa.org



26

Získání nových obchodů a zvýšení tržního podílu

Řízení rizik

Rozvoj technologií a datové základny

Přehledové 
informace

Informace o 
nabídkových 

cenách 

Informace o 
skutečných 

transakčních 
cenách

Informace o 
trendech

Informace o 
standardech 

projektů 

Informace o 
zástavách

Aktuální stav 
rezidenčního a 

developerského 
trhu

Informace o 
developerech a 

stavitelích

Využití dat pro rozvíjení nových obchodních příležitostí
Využití informací Cenové mapy



Otázky?

www.cenovamapa.org


